
Ietekmes uz vidi analīzes matrica, galvenās 
cirtes caurmēra (ZM sagatavotais grozījumu 

projekts Koku ciršanas noteikumos) 
izmaiņām 

Dr.silv. Dagnis Dubrovskis



Vides nevalstisko organizāciju Valsts prezidentam, Saeimas 
priekšsēdētājai un Ministru prezidentam adresētā  vēstulē norādītie 
argumenti:





Malas efekta ietekme uz jaunaudžu attīstību

• Lēnāka koku augšanas gaita 
audzes malās:
• Z malā būtiska ietekme 5 m zonā

• D malā būtiska ietekme 7-8m 
zonā

J.Doņa pētījumi, eksperta atziņas



Malas efekta ietekme uz priežu jaunaudžu 
attīstību

Atvēruma 
platība, ha Radiuss,m

Malas 
efekta 
skartā 
plātība, ha

Malas 
efekta 
skartā 
platība no 
kopējās 
platības, %

0.2 25.24 0.838 41.9
0.3 30.91 0.1038 34.6

1 56.43 0.201 20.1
2 79.81 0.289 14.5
5 126.19 0.464 9.3



Pētījuma mērķis ir noskaidrot atvēruma parametru 
ietekmi uz kociņu sākotnējo ieaugumu. 

Pētījuma ilgums – 3 gadi. 

Priedes kociņu ieaugums 3 gadus pēc stādīšanas  
testa teritorijās bija robežās no 66% līdz 24%, bet 
tas nebija atkarīgs no atvēruma lieluma un attāluma 
līdz tuvākajai malai. Turpretī egles kociņu ieaugums 
3 gadus pēc stādīšanas  testa teritorijās bija ne 
mazāk kā 86%, atkarībā no atvēruma lieluma un ne 
mazāk kā 80%  atkarībā no attāluma līdz tuvākajai 
malai.

Atvēruma lielumam ir būtiska ietekme uz augstuma 
pieaugumu abām sugām. Būtiska malas ietekme uz 
augstuma pieaugumu tika konstatēta tikai eglei.

Pēc raksta līdzautora J.Doņa sniegtajām ziņām, 
priežu stādījumi šajos parauglaukumos šobrīd ir 
faktiski iznīkuši.



National Museum of Natural History, Paris









http://www.foresteurope.org
/docs/fullsoef2015.pdf

The International Union for Conservation of 

Nature (IUCN)



http://www2.meteo.lv/varam/

Meža putnu indekss (1.attēls) pirmajos gads pēc uzskaišu uzsākšanas nedaudz 

pieauga, bet no 2008. līdz 2010. gadam tam vērojams straujš kritums. Tas 

saistīts ar to, ka vairumam no indeksu veidojošajām sugām vērojams indeksa 

kritums šajā laika periodā. Kritums sakrīt ar 2008. gada beigās attiecībā uz 

meža nozari pieņemtajiem bioloģiskajai daudzveidībai nelabvēlīgajiem 

lēmumiem. Pēc 2010. gada indeksam atkal vērojama augšupejoša tendence, 

tomēr indeksa bāzes līmeni (2005. gadā) tas vēl nav sasniedzis. Sugas, kurām 

vidēja termiņa populāciju izmaiņu tendences ir negatīvas, pilnībā vai daļēji 

saistītas ar meža ekosistēmu un vairāku meža speciālistu sugu (piemēram, 

mežirbes un mazā dzeņa) zemo populācijas līmeni, tas liecina par būtiskām 

problēmām ar bioloģisko daudzveidību meža ekosistēmā. Tādēļ valstij 

nepieciešams veikt mērķtiecīgus pētījumus šajā ekosistēmā, kas ļautu 

sagatavot un pamatot pasākumus meža speciālistu sugu aizsardzības stāvokļa 
uzlabošanai.

Nacionālais ziņojums par vides stāvokli 2012.-2015.

https://www.zm.gov.lv/public/files/CMS_Static_Page_Doc/00/
00/01/03/67/Izcirstasplatibaskailcirte2005-2016.gadosha.jpg



https://lv.wikipedia.org/



Vērtēšanas indikatori

1. Koku skaita sadalījums caurmēra pakāpēs

2. Galvenās cirtes platība.

Putnu ligzdošanas periodā ietekmētā platība

3. Koku sugu vecumklašu struktūra

4. Koku sugu struktūra (aizņemtā platība)



1. Kritērijs:
Mežaudzes struktūras vienkāršošanās, izteiktāks viendabīgums 
(vertikāls/horizontāls) audzē,  lielāku dimensiju koku pieejamības 
samazināšanās (negatīvas sekas dobumperētājiem un putniem, kas būvē 
lielās ligzdas), lielāko dimensiju (virs 30 cm) mirušās koksnes apjoma 
samazināšanās;

Indikatori:
Koku skaita sadalījums caurmēra pakāpēs

Algoritmi:
R.Ozoliņa kvazinormālā sadalījuma funkcija koku skaita sadalījuma pa 
caurmēra pakāpēm aprēķināšana



http://www.nzffa.org.nz/farm-forestry-model/resource-centre/tree-grower-articles/tree-grower-november-2005/continuous-cover-forestry-
an-introduction/

https://www.researchgate.net/publication/257548161_Key_factors_affecting_the_future_provision_of_tree-
based_forest_ecosystem_goods_and_services



Dabiskiem procesiem tuva mežaudzes struktūra Vienvecuma audzes struktūra apsaimniekotā mežā



Struktūras, kas tiek 
saglabātas izcirtumos:

• Liela diametra kritalas
• Sausokņi
• Augstie celmi
• Ekoloģiskie koki



0 1 5
12

28

49

69
76

63

40

19

7
2 01 5

18

44

78

103 100

72

40

17
6

1 0 0

151

116

90

69

53

41
31

24
19 14 11 8 7 5

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

vecums 30cm Dabiskā struktūra

1
0

0

8
6

4
3

V E C U M S 3 0 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

PRIEDE 1A.  BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 30CM 

DBH )  ĪPATSVARS,  %

8
5

3
9

1
0

0

3 0 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

V E C U M S

PRIEDE 1.  BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 30CM 

DBH )  ĪPATSVARS,  %

1 6
20

49

85

107 99

69

37

15
5 1 0

238

170

121

87

62
44

32
23 16 12 8 6 4 32 6

17
37

62
79 78

58

33
14

4 1

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

30cm Dabiskā struktūra vecums

1 6
21

51

87
108

99

67

35
14

5 11 5
17

42

75

100 98

71

40

17
6 1

251

173

119

82

57
39

27 19 13 9 6 4 3 2

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

30cm vecums Dabiskā struktūra

9
5 1

0
0

3
5

3 0 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

PRIEDE 2.BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) ĪPATSVARS,  
%

2 8
25

59

96
113

97

62

31
12 4 14 2

58

111

142
127

84

43

17
6 2 0

259

173

115

77

51
34

23 15 10 7 5 3 2 0

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

30cm vecums Dabiskā struktūra

1
3

6

1
0

0

4
2

3 0 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

PRIEDE 3.BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) ĪPATSVARS,  
%



1
6

29

74

107 103

76

46

24

11
4 24

48

135

156

122

81

47

24

10
4 1

157

121

93

72

55

42
33

25
19 15 11 9 7 5

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

vecums 26cm Dabiskā struktūra

1
0

0

6
3

4
6

V E C U M S 2 6 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

EGLE 1A.  BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) ĪPATSVARS,  
%

6

60

148 154

116

75

42

21
9 3 1

251

173

119

82

57
39

27
19 13 9 6 4 3 22

18

71

123 123

91

57

31
15

6 2 1

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

26cm Dabiskā struktūra vecums

7
4

4
1

1
0

0

2 6 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

V E C U M S

EGLE 1.  BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) ĪPATSVARS,  
%

9

76

161 155

113

72

40

19
8 3 15

50

136
151

117

77

44

22
10 4 1

251

173

119

82

57
39

27
19 13 9 6 4 3 2

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

26cm vecums Dabiskā struktūra

9
1

1
0

0

5
2

2 6 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

EGLE 2.BONITĀTE,  
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) ĪPATSVARS,  
%

10

79

159 150

109

68
37

18 7 3 1

52

222

272

207

130

70

32
12 4 1

471

269

154

88

50
29 16 9 5 3 2 1 0

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

26cm vecums Dabiskā struktūra

2
7

3

1
0

0

7
5

2 6 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

EGLE 3.BONITĀTE ,  RESNO 
KOKU (VIRS 30CM DBH) 

ĪPATSVARS,  %



4
11

27

54

83

99
90

60

30

11
36

23

56

97

123
113

76

39

15
5 1

173

115

77

51

34
23

15 10 7 5 3 2 0 0

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

vecums 25cm Dabiskā struktūra

1
0

0

7
0

2
1

V E C U M S 2 5 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

BĒRZS 1A. BONITĀTE, 
RESNO KOKU (VIRS 

30CM DBH) 
ĪPATSVARS, %

8

30

73

118

133

107

65

30

11
3 1

173

115

77

51

34
23

15
10 7 5 3 2 0 0

5
16

41

76

104 106

81

46

19

6
1

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

25cm Dabiskā struktūra vecums

7
2

2
7

1
0

0

2 5 C M D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

V E C U M S

BĒRZS 1.  BONITĀTE,  RESNO 
KOKU (VIRS 30CM DBH) 

ĪPATSVARS,  %

8

29

71

116
132

108

65

30

11
3 1

8

29

71

116
132

108

65

30

11
3 1

220

137

86

54

34
21

13 8 5 3 2 0

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

25cm vecums Dabiskā struktūra

1
0

0

1
0

0

2
9

2 5 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

BĒRZS 2.BONITĀTE ,  
RESNO KOKU (VIRS 30CM 

DBH )  ĪPATSVARS,  %

7

25

60

100

118

99

62

29

11
3 1

30

105

180 178

122

65

28

10
3 1

220

137

86

54

34
21

13 8 5 3 2 0 0

8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

25cm vecums Dabiskā struktūra

2
5

2

1
0

0

7
5

2 5 C M V E C U M S D A B I S K Ā  
S T R U K T Ū R A

BĒRZS 3.BONITĀTE,  RESNO 
KOKU (VIRS 30CM DBH) 

ĪPATSVARS,  %

25cm= vecums



Rezultāti
• Resnās dimensijas (krūšaugstuma caurmērs virs 30cm) koku īpatsvars 

priežu audzēs samazināsies par vidēji 14%, tomēr tas joprojām būs 
augstāks par dabiskās struktūras audžu vidējo caurmēru, kurās tas ir vidēji 
47% zemāks pret pašreizējo. 

• Resnās dimensijas (krūšaugstuma caurmērs virs 30cm) koku īpatsvars egļu 
audzēs samazināsies par vidēji 28%, tomēr tas joprojām būs augstāks par 
dabiskās struktūras audžu vidējo caurmēru, kurās tas ir vidēji 41% zemāks 
pret pašreizējo. 

• Vienvecuma mākslīgi veidotās audzēs resno dimensiju (DBH virs 30cm) 
koku skaits galvenās cirtes vecumā un normatīvo aktu grozījumos piedāvāto 
mērķu caurmēru vecumā ir lielāks salīdzinājumā ar dabiski veidotām 
dažādvecuma audzēm.

• 3.Bonitātes  statistiski vidēji, audzēs galvenās cirtes vecums iestājas ātrāk 
par normatīvo aktu grozījumos piedāvāto mērķa caurmēru. Līdz ar to resno 
dimensiju koku skaita īpatsvars normatīvajos aktos piedāvāto mērķa 
caurmēru vecumā šeit ir lielāks.



2. Kritērijs:
Traucējuma pieaugums, mežizstrādes izpostīto putnu ligzdu skaita pieaugums;

Indikatori:
Galvenās cirtes platība.
Putnu ligzdošanas periodā ietekmētā platība

Algoritmi:
Ikgadējās galvenās cirtes procentuālā attiecība pret kopējo meža platību



Rezultāti (1)
• Mērķa caurmēra izmaiņu ietekmē privātajos un 

juridiskajām personām piederošajos mežos 
pieaugs galvenās cirtes parametriem atbilstošo 
audžu platība (priedes, egles, bērza 1.-3. bonitātes 
audzes) par 82137ha, bet krāja par 27.8milj. m3. 
Esošajam normatīvajam regulējuma GC 
parametriem atbilstošās priedes, egles, bērza 1.-3. 
bonitātes audžu kopējā plātība ir 241020ha. 
Normatīvo aktu regulējuma izmaņu gadījumā tā 
palielināsies līdz 323157ha. Galvenās cirtes 
parametriem atbilstošo platību kopējais 
pieaugums šo bonitāšu audzēs ir 34.1%. 

MVR datu analīze

493906

208800

241020

323157

Galvenās cirtes
parametrus šobrīd
sasniegušas audzes

Esošie kopējie ciršanas
apjomi (vidēji 10 gados)

visas sugas kopā

Esošais regulējums
(priedes, egles, bērza 1.-3.

bonitātes audzes)

Piedāvātais regulējums
(priedes, egles, bērza 1.-3.

bonitātes audzes)

Galvenās cirtes parametriem atbilstošo 
audžu platība, ha



0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Potenciālie kopējie ekonomiski ilgtspējīgie galvenās cirtes apjomi 
nākamajās desmitgadēs pārējos mežos

Pieejamā galvenās cirte platība atbilstoši līdzšinējiem normatīviem Pieejamā  galvenās cirtes platība atbilstoši  piedāvātajiem normatīvo aktu grozījumiem

Līdzšinējie galvenās cirtes apjomi

Platība, ha

desmitgades MVR datu analīze



Rezultāti (2)
• 2016.gadā kailcirtes pēc caurmēra tika veiktas aptuveni 4000 ha 

platībā. Ja pieņem, ka ciršanas pieaugums būs proporcionāls ciršanai 
atbilstošo platības pieaugumam, tad ciršanas apjoms skartu papildus 
1370 ha gadā. Ņemot vērā, ka riska analīzē vēlams apskatīt attiecībā 
pret izvirzīto risku reālistiski sliktāko variantu, pieņemam, ka kopējais 
ikgadējo ciršanas apjomu pieaugums prognozēts aptuveni 0.5 milj.m3

gadā vai 1670ha/gadā, kas ir aptuveni 8% no pēdējos 10 gados  vidējā 
ikgadējā ciršanas apjoma. Ilgtspējīgā galvenās cirtes platība  pie 
pašreizējā normatīvo aktu regulējuma ir 2.006% no kopējās 
privātajām un juridiskajām personām piederošās platības. Ierosināto 
normatīvo aktu izmaiņu gadījumā tā pieaugtu par 0.05%, līdz 2.06%

Vidēji mēnesī no kopējās privātajām un juridiskajām personām piederošā meža platības 
tiek nocirsti 0.167%



3. Kritērijs:
Vecāku mežu īpatsvara samazināšanās (virs 60/70gadiem)

Indikatori:
Koku sugu vecumklašu struktūra

Algoritmi:
Vidējo galvenās cirtes vecumu, vecumklašu un vecuma grupu dinamikas 
analīze



Esošajos mežos izmaiņu ietekmē galvenās cirtes 
mērķa caurmēru vidēji sasniegs šādos vecumos:

Rezultāti:
Nav paredzama būtiska vecāku mežu
samazināšanās audžu vecumā virs 60/70
gadiem caurmēra samazināšanas
rezultātā. Kopumā nedaudz pieaugs
jaunaudžu aizņemtās platības.

suga bonitāte

Mērķa caurmēra 

vecums

(datubāze)

Mērķa caurmēra 

vecums

(augšanas gaitas 

modeļi (min-vid-

max)

Priede 1a 74 70-80-90

Priede 1 84 70-80-90

Priede 2 88 85-95-115

Priede 3 88 90-100-120

Egle 1a 63 50-60-65

Egle 1 71 65-70-75

Egle 2 73 70-75-85

Egle 3 73 75-80-95

Bērzs 1a 60 50-55-60

Bērzs 1 64 55-60-70

Bērzs 2 64 60-70-80

Bērzs 3 64 70-80-90



4. Kritērijs:
Mežu fragmentācijas palielināšanās (dzīvotņu un populāciju 
fragmentācija (izolētības palielināšanās, sugu areāla samazināšanās, 
biotopu pašregulācijas ietekmēšana), ekspansīvu sugu savairošanās, 
palielināts plēsonības spiediens); 

Komentāri:
GC mērķa caurmēra izmaiņas neskar esošo atbilstoši LR normatīvajiem 
aktiem izveidoto ĪADT un mikroliegumu tīklu, 
GC platība ierosināto normatīvo aktu izmaiņu gadījumā (priedes, egles, 
bērza 1.-3. bonitātes audzes) pieaugtu nebūtiski - par 0.05% jeb līdz 2.06% 
no kopējās privātajām un juridiskajām personām piederošās mežu platības.



5. Kritērijs:
Meža ekosistēmas struktūras vienkāršošanās, izteiktāks viendabīgums (dzīvotņu dažādības 
samazināšanās, sugu dažādības samazināšanās, barības tīklu vienkāršošanās);

Indikatori:
Vecumklašu struktūra

Algoritmi:
Vecumklašu un vecuma grupu dinamikas analīze



Komentāri

• Pārklājas ar 1. kritēriju.

• Savukārt, ja izvirzītais risks attiecas uz prasību obligāti atjaunot stādot 
augstvērtīgu materiālu cirsmās, kas veiktas pēc caurmēra, tad 
uzskatām, ka tas samazinās skujkoka audžu samazināšanās tendences 
privātajos mežos, kas vērtējams kā pozitīvs pienesums.



6. Kritērijs:
Grūtības nodrošināt biotopu labvēlīga aizsardzības stāvokļa ilgtspēju (t.i., mežu vecuma 
struktūra sadalīsies vecajos mežos (no kuriem liela daļa būs īpaši aizsargājami biotopi) un 
jaunajos (saimnieciskajos) mežos, bet trūks “pārejas vecuma” mežu, kas relatīvi drīz varētu 
kļūt par īpaši aizsargājamiem biotopiem, tādējādi rodoties arī vietu kompensāciju 
apgrūtinājumiem;

Indikatori:
Vecumklašu struktūra

Algoritmi:
Vecumklašu un vecuma grupu dinamikas analīze



0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Vecuma struktūras dinamikas prognozes

Pieejamā galvenās cirte platība atbilstoši līdzšinējiem normatīviem, procentos no kopējās platības

Pieejamā  galvenās cirtes platība atbilstoši  piedāvātajiem normatīvo aktu grozījumiem,procentos no kopējās platības

• Aprēķinu rezultāti liecina, ka ilgtermiņā veidosies tāda vecuma 
struktūra, kur katrā desmitgadē aizņemto audžu platība vidēji būs 
13.24% ±5 .no kopējās platības. Tas norāda uz līdzsvarotu vecuma 
struktūru.

Rezultāti

Platība, %

desmitgades



Rezultāti

• Aprēķinu rezultāti liecina, ka ilgtermiņā veidosies tāda vecuma 
struktūra, kur katrā desmitgadē aizņemto audžu platība vidēji būs 
13.24% ±5 .no kopējās platības. Tas norāda uz līdzsvarotu vecuma 
struktūru.



7. Kritērijs:
Grūtības nodrošināt ekoloģisku saikni starp bioloģiski augstvērtīgiem mežiem, samazināsies 
iespējas veidot ekoloģiski funkcionālu dabas aizsardzības teritoriju sistēmu.

Komentāri:
GC mērķa caurmēra izmaiņas neskar esošo atbilstoši LR normatīvajiem aktiem 
izveidoto ĪADT un mikroliegumu tīklu;
GC platība ierosināto normatīvo aktu izmaiņu gadījumā (priedes, egles, bērza 
1.-3. bonitātes audzes) pieaugtu nebūtiski - par 0.05% jeb līdz 2.06 no kopējās 
privātajām un juridiskajām personām piederošās mežu platības; 
Nepieciešams noteikt optimālo veco un «pārejas vecuma» mežu (bioloģiski 
augstvērtīgu mežu) īpatsvaru Latvijas ainavā.



8. Kritērijs:
Nākošajām paaudzēm būs jāiztiek ar daudz nabadzīgāku mežu (līdzīgi kā mēs te neredzam 
dabiskus platlapju un boreālo mežu masīvus...)

Komentāri:
Cilvēka neskarti ir 15.8 tk.ha, jeb 0.5% no meža platības. 99.3% ir daļēji dabīgi meži.

Resursi: FOREST EUROPE/UNECE/FAO



Daudzmērķu meža apsaimniekošanas optimizēšanas iespējas
mērķi: koksnes ražošana, klimata pārmaiņas un
bioloģiskā daudzveidība:

Līdztekus nodrošināšanas pakalpojumiem (koksne, celuloze uc) pieaug citu 
ekosistēmas pakalpojumu nozīme, tādu kas veicina klimata pārmaiņas 
ietekmes mazināšanu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzību.
Jānodrošina, ka pašreizējie zinātniskie pierādījumi par mežu
daudzfunkcionālo lomu var tikt izmantoti meža politikā, kā arī meža 
apsaimniekošanā, tiek ņemti vērā potenciālie kompromisi starp 
sociālajām, ekonomiskajām un ekoloģiskajām interesēm. 

Boreālajos mežos (ieskaitot Baltiju) koksnes ieguve balstoties uz krājas 
maksimizēšanu rūpniecības vajadzībām jāaizstāj ar modeļiem, kas balstīti 
uz resursu ekonomisko analīzi (Samuelson, 1976). Tas nodrošinās lielāku 
sugu izvēles brīvību un dažādos meža apsaimniekošanas mērķus, ieskaitot 
rekreāciju, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un klimata izmaiņu 
mazināšanu.

No oglekļa aprites dabā viedokļa, apsaimniekošanas modeļos jāiekļauj gan 
koksnes ražošanas, gan oglekļa sekvestrēšanas uzdevumi. Tas varētu būt 
ekonomiski izdevīgi palielinot stādījumu biezumu, starpcirtes intensitāti un 
cirtes apriti. Pie CO2 vērtības 50 USD par tonnu, tas palielinātu oglekļa 
uzkrājumu mežā par 40%. Šādas izmaksas būtu zemākas par citām oglekļa 
uzkrāšanas un klimata mazināšanas tehnoloģijām.



Kaut arī meža bioloģiskā daudzveidība nav skaidri noteikta ekonomiskā cena, jāmeklē meža 
apsaimniekošanas kompromisus. Meža bioloģiskā daudzveidība atkarīga no koksnes bojāšanās, kas 
gandrīz nav boreālajos mākslīgi atjaunotos mežos. To palielināt iespējams pārejot  no vienas sugas 
mežiem uz vairāku sugu neviendabīgiem, jauktu sugu mežiem, kur saglabātas kritalas. Šādiem 
mežiem piemīt augstāka estētiskā un rekreācijas vērtība, palielinās noturība pret mežu 
ugunsgrēkiem, kaitēkļu un patogēnu bojājumiem.  Mežu noturību pret klimata izmaiņu sekām var 
sekmēt kopšana un selekcija, kuras mērķis ir palielināt sugu daudzveidību, lai vairāk atbalstītu 
sausuma izturīgas sugas un samazina ugunsgrēka risku un kukaiņu invāzijas. 

Vairākus gadsimtus boreālajos mežos notikusi intensīva mežsaimniecība, tāpēc ainavai raksturīgas 
vienvecuma audzes. Izmantojot mūžīgā meža apsaimniekošanas modeli iespējams palielināt koku 
sugu daudzveidību un dažādot ainavu, nodrošinot meža ekoloģiskās, sociālās un ekonomiskās 
funkcijas.

Vai normatīvo aktu izmaiņu priekšlikumi ir pretrunā ar Eiropas 
Zinātņu konsultatīvās padomes  ieteikto? Domāju ka nē... 
Grozījumu mērķis ir palielināt īpašnieku meža 
apsaimniekošanas mērķa izvēles brīvību!



0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0
1

7
7

2

1
7

9
6

1
8

4
0

1
8

6
1

1
8

6
8

1
8

8
7

1
9

1
4

1
9

2
4

1
9

2
9

1
9

3
4

1
9

3
9

1
9

4
4

1
9

4
9

1
9

5
5

1
9

6
1

1
9

6
6

1
9

7
3

1
9

7
8

1
9

8
3

1
9

9
0

2
0

0
0

2
0

0
5

2
0

1
0

2
0

1
5

Meža platība no kopējās sauszemes 
platības, %

PALDIES PAR UZMANĪBU!

Dagnis.Dubrovskis@llu.lv


